



MIERA DRAUDZES VĒSTIS

Otavas latviešu evaņģēliski luteriskās Miera draudzes periodisks izdevums
Nr. 3 (ISSN 1193 1825) 2014. gada maijs – jūnijs 62. gada gājums

Kristus Augšāmcelšanās svētkos

“... kā mirēji, un redzi, mēs dzīvojam!”

2Kor 6:9c

Rakstu šīs Lieldienu pārdomas svētdienā LAETARE, kas pašā ciešanu laikā jau ir kā lodziņš uz Lieldienām. Pricājieties! Un liturģiskā krāsa var būt rozā!

Ir labi, ja mums jau pašā ciešanu laikā ir šādi lodziņi uz Lieldienām – pirms Lieldienām, un tad arī pēc Lieldienām. Apustulis Pāvils visu kristīgo dzīvi raksturo ar vārdiem, ka esam “kā mirēji, bet dzīvojam; ... kā noskumuši, bet vienmēr priecīgi; kā nabagi, bet kas dara daudzus bagātus; kā tādi, kam nav neieka un kam tomēr ir visas lietas.” (2Kor 6:9c-10).



Tas nozīmē, ka nevienam no mums nav jānoliedz ne bēdas, nedz sāpes, nedz trūkumu – arī ne nāves baismo varu. Tomēr, vēl noteicošāks mūsu dzīvei var būt Lieldienu Augšāmcelšanās spēks.

Tas ir Dieva mīlestības spēks, kas Jēzū Kristū uzvarējis nāvi, naidu, ļaunumu. Tas spēj pavērt dzīvot apvārsni arī mums, pašiem mūsu dzīvē, un par liecību un palīdzību citiem. Tas dara bagātu nabagāko no mums, tik bagātu, ka tam ir ko dot citiem – ar tādu bagātību, ko zaglis nevar nozagt, nedz kodes un rūsa samaitāt.

Arī mums netrūkst apdraudējumu un rūpes: par austrumu kaimiņa draudiem Ukrainai, arī Latvijai un visai pasaulei. Par dabas katastrofām, kuras daļēji izraisām paši. Daudzus mūsu vecās paaudzes cilvēkus nodarbina jautājums, kā turēties, kad spēkie iet mazumā. Daudzi pirms neilga laika ieradušies cīnās, lai pastāvētu saimnieciski un tomēr uzturētu savu identitāti un kopību ar savējiem. Novēlu, lai mēs visu to redzētu arvien Lieldienu apvārsnī: Dievā dibinātas cerības un prieka apvārsnī, Viņa mīlestības apvārsnī: Es dzīvoju, un jums ar' dzīvot būs! Un, kopā ar manu kundzi, pateicos par visām mīļām, jaukām Lieldienu pieredzēm mūsu dzīvē un kalpošanā. Lai mums arvien par jaunu pavērtos šie lodziņi uz Dieva debesīm!

LELBāl arhibīskaps Elmārs Ernests Rozītis

IEKLAUSOTIES...

KRISTUS AUGŠĀMCELŠANĀS SVĒTKUS GAIDOT



Ir ļoti agrs rīts trešā pavasara dienā. Dzied putni.
Ilgi gaidīju un cerēju, ka drīz atkal skanēs šis rīta sveiciens Debestēvam, kas kaut kā,
galu galā, pa gaŗo, ārkārtīgi auksto ziemu, tomēr bija gādājis arī par putniņiem.
Un vāverēm. Kad dziļi, sasaluši sniega kalni nedēļām ilgi slēpa zemi,
bieži domāju kā viņas tiek pie barības krātuvēm, kā viņas nenosalst?
Zinu, tie ir dabas likumi, kas dāvina dzīvniekiem gudrību kaut kā zināt kā izdzīvot.
Vienkārši izdzīvot tad, kad visi ārējie apstākļi mums liktos pārāk bargi, pat neiespējami. . .

Domāju par Latviju, par visiem, kam šorīt ir bailes skatīties ziņas.
Zinu, ka vairākiem mūsu draudžu locekļiem katrs mirklis ietērpts lūgšanās,
lai Dievs pasargā viņu mīļos ģimenes locekļus, kas tik tālu prom, Latvijā.
Ko nozīmē viņiem šis pavasaris, kad vajadzētu sirdīm atplaukt,
cerībai un priekam līdz ar visu dabu un siltākām dienām.

Bet tagad? - Neziņa un bailes.

Lūgsim kopā ar viņiem. Bet iezogas doma, vai ar to pietiek?
Lasīju šādus vārdus: „Vision without action is a daydream; action without vision is a nightmare.”
Vai tā kādreiz ir arī ar lūgšanām? Nevar jau būt, ka tas būtu viss, kas mums jādara. Un nav.
Mēs rosāmieš, mēs gribam turpināt runāt Latvijas vārdā, katras valsts vārdā,
kuŗas pašnoteikšanu un brīvību apdraud cita valsts.
Un tādēļ mēs turpināsim lūgt, jo lūgšanām ir spēks. . .°

Pamazām saule ir uzaususi. Putnu dziesmas gandrīz vai apklusušas.
Savādi, vai nē? Laiks, šķiet, beidzies tikai dziedāt, jāiet pie darba.
Ir jāmeklē, ko ēst, ir jāgudro, kur un kā veidot ligzdas.

Vai putniņi vienkārši instinktīvi jūt un zina:
ja nu tie izdzīvojuši tik tālu, tad tagadējās grūtības ir nieks.
Kāds sargā, Kāds gādā.

Reiz Pestītājs mudināja rūpēs nonākušos raudzīties uz putniem gaisā, uz puķēm laukā,
tā arī no dabas mācīties ko nozīmē paļauties, jo Jēzus arī zināja, kāds spēks ir bailēm.
Dievs ir spēcīgāks.

Un mūsu lūgšanas, mūsu sarunas ar Viņu spēj apstiprināt to, ko arī mēs instinktīvi zinām:
Mēs neesam vieni. Lai kas būtu, Viņš būs ar mums, vienmēr un visur. . .te un Latvijā.

Šodien un rīt un dzīvības uzvaras svētkos!

Ieklausies, vai dzirdi Viņa rīta sveicienu:
„Es esmu augšāmcēlšanās un dzīvība!”

Dzīvība uzvarēja nāvi, Dieva mīlestība un žēlastība uzvarēja grēku!
Šī uzvara dārgi maksāja, arī to nedrīkstam mēs aizmirst, bet, paldies Dievam -
Gaisma uzvarēja! Ne tumsa!
Pavasaris uzvar – ne ziema.

Dzīvības uzvaras svētki ir pie durvīm. Uzticies.
Dzied Allelūja! - un tad dodies drošsirdīgi pretī dienai!

Lūgšanās vienota ar jums Kristus mīlestībā,
jūsu prāveste Lauma

Draudzes valdes ziņojumi



Sirsnīgi apsveicam mūsu maija un jūnija jubilāru – Argodu Liepiņu viņa lielajā jubilejā!

Sirsnīgs paldies Albertam Bērziņam un visiem, kas ziedoja Astras Bērziņas piemiņai. Kopā tika saziēdots \$6,112.

Valde pateicas Dāmu komitejai un visām palīdzēm par jauku sadraudzības stundu pēc Lieldienu dievkalpojuma. Galds, kā parasti, bija bagātīgs un skaisti dekorēts, un draudzīgā vidē bija jauki pavadīti brīži. Dievs bija arī devis siltu un saulainu dienu.

Pēdējos divos mēnešos draudzes locekļi apmeklēja gada pilnsapulci un divas ārkārtas pilnsapulces. Paldies par jūsu atbalstu un atsaucību!

28 balsstiesīgi draudzes locekļi piedalījās draudzes gada pilnsapulcē 9. martā. Visus darbības un kases pārskatus un 2014. gada budžetu pieņēma. Lai būtu pilns valdes locekļu skaits bija jāievēl 4 locekļi, bet tikai Helgi-Lii Tenne-Šēna un Ligita Miezīte uzturēja savu kandidatūru. Abas ievēlēja ar aklamāciju. Pilnsapulce apstiprināja Mārtiņu Krūmiņu, kā revidentu uz vienu gadu. Revidents ieteica draudzei domāt par nākotnes vajadzībām un veidot stratēģisko plānu. Pārrunājām iespējamību noturēt "retreat" pavasarī kopā ar Montreālas un Toronto draudzēm. No klātesošiem 10 cilvēki izrādīja interesi piedalīties šādā pasākumā. Pārrunājām Otavas pilsētas "Out of the Cold Programme" un nobalsojām piedalīties. Pilnsapulce nobalsoja finansēt baznīcas telpas grīdas nomaiņšanu no Nākotnes fonda līdz \$27,000. Valdes prepozīcija uzlikt jaunu asfaltu abiem iebraucamiem ceļiem (baznīcas un 41 Lees Ave.) tika pieņemta. Izdevumus segs no Namu kapitāla konta. Tika apstiprināts, ka draudze vēlas, lai Miera Draudzes Vēstis iznāk katrus divus mēnešus kā līdz šim.

Valde pieaicināja Dainu Braunu un Ilsi Zandstru darboties valdē uz vienu gadu, lai būtu pilns sastāvs.

11. marta sēdē valde konstruējās šādi: Draudzes priekšniece – Vita Mazpole, priekšnieces vietiece – Helgi Tenne-Šēna, sekretāre un kontaktpersona – Ligita Miezīte, kasiere – Daina Brauna, locekles – Ilse Zandstra un Māra Zariņa, ārpus valdes protokolētājs – Aivars Staško.

13. aprīlī draudzes locekļi pulcējās uz Pūpolsvētdienas dievkalpojumu, kurā tika amatā ievesta draudzes valde un dota svētība valdei un pērminderiem viņu kalpošanai. Pēc dievkalpojuma notika Ārkārtas pilnsapulce, lai pieņemtu jaunus draudzes statūtus. Pēc H. Tenne-Šēnas ievada, draudzes locekļu jautājumiem un viņas paskaidrojumiem, pilnsapulce pieņēma "General Operating By-law No. 1" un "Continuing the Congregation under the Canada Not-for-Profit Corporations Act" dokumentu. 22. aprīlī saņēmām "Certificate of Continuance" no "Industry Canada".

27. aprīlī atkal sanācām kopā Ārkārtas pilnsapulcē, lai balsotu par mācītāja Gundara Bērziņa līguma pagarināšanu. Valde proponēja pagarināt mācītāja darba līgumu uz diviem gadiem – līdz 2016. g. 31. augustam. Sekoja vērtīgas pārrunas, kurās draudzes locekļi varēja izteikt savas vajadzības un vēlmes. Prepozīcija tika pieņemta ar vairāk nekā 2/3 balsu no 33 klātesošiem balsstiesīgiem draudzes locekļiem.

Pēdējos trīs mēnešos ir noturētas trīs garīgās (Bībeles) stundas dievnamā mācītāja Gundara vadībā. Laiks tika izmantots ļoti lietišķi – pārrunājot dažādus aspektus no Bībeles, un kā tas attiecas uz mūsu ikdienišķo dzīvi. Noskatījāmies īsfilmu par Dieva radītās pasaules skaistumu, kuru uztveram ar acīm. Filma mudināja reaģēt uz katru dzīves mirkli ar pateicību. Dziedājām dziesmas ģitāras pavadījumā. Nolēmām turpmākās Garīgās (Bībeles) stundās dziļāk iepazīties ar M. Lutera Mazo Katehismu. Lai ieinteresētiem draudzes locekļiem dotu labāku iespējamību piedalīties šai pasākumā, turpmāk sanāksim plkst. **11.00**, dienas un datumi ir izziņoti kalendārā. Visi ir sirsnīgi acināti atbalstīt ar piedalīšanos šo vērtīgo pasākumu.

D. Brauna, L. Miezīte

Dāmu komitejas ziņojumi

Dāmu komitejas (DK) iknedēļas darbi tiek veikti kā vienmēr. Pēdējo divu mēnešu posmā mūsu lielākie notikumi bija Lieldienu azaidi pēc Kristus augšāmcelšanās dievkalpojuma un Lietoto mantu tirdziņš 26. aprīlī.

Kopš mums pašiem ir savs dievnams mums pirmo reizi Lieldienu dievkalpojums notika pēcpusdienā, jo mācītājs no rīta noturēja dievkalpojumu Montreālā. Nezinājām kāda būs atsaucība, bet bija pulcējušies vairāk kā 50 dievlūdēju, kas ir vairāk kā iepriekšējā gada agrajā dievkalpojumā. Sarīkojumu telpā pirms azaida apsveicām mācītāju Gundaru dzimšanas dienā, kas ir 21. aprīlī, ar kliņģeri un ziediem. Azaidu bija sagatavojušas DK locekles un papildinājušas vairākas citas dāmas, gan draudzes, gan ārpus draudzes, ar visādiem labumiem, gan saldiem, gan sāļiem. Sirsnīgs paldies visiem, kas palīdzēja ar azaida sagādi un jaukas un draudzīgas gaisotnes radīšanu! Šogad bija mazāk dāmu ar cepurēm, bet olu sišanas sacensība gāja raiti.



Viens sarīkojums tikko beidzies un tūlīt jau sākām gatavoties nākošajam. Pēc Lieldienu azaida galdu novākšanas vairāki laipni draudzes kungi palīdzēja izlikt galdus Lietoto mantu tirdziņam. Tā kā daudzas mantas jau bija sanestas sākām tās izlikt jau nedēļas sākumā. Mantu šoreiz varbūt nebija tik daudz, kā citas reizes, bet bija vieglāk tad visu izlikt pārredzamāk un glītāk, lai pircējiem vieglāk lietas atrast. Ieņēmām \$910, kas ir labi, jo laiks bija ļoti neaptīkams, kas droši vien atturēja vienu otru pircēju. Labākās no nepārdotajām mantām paturam Ziemsvētku tirdziņam vai nākamajam Lietoto mantu tirdziņam. Paldies visiem, kuri palīdzēja ar tirdziņu - mantu devējiem, izsaiņotājiem, izlicējiem, cenotājiem, pārdevējiem un mantu novācējiem, un prom vedējiem. Tagad neviena iestāde vairs nebrauc pārpalikušajām mantām pakaļ. Mums pašiem viss ir jāsasaiņo un jāaizved uz kādu labdarības iestādi, piemēram, Pestīšanas armiju. Šim darbam ir vajadzīgas daudzas rokas un daudzas automašīnas. Sirsnīgs paldies visiem, kas atsaucās!

Ienākumu no šo tirdziņu nosūtīsim uz Latvijas Bērnu fondu, ar kura starpniecību mēs turpinām palīdzēt māmiņai Piltenē, kura ar mīlestību audzina meitiņu ar Dauna sindromu un daudzām veselības problēmām.

LG

SLUDINĀJUMS

Lielvārdes novada tautas tērps

- pašas darināts 8 – 12 gadu vecai meitenei
 - ar jostu un vainagu, bez krekla
- aizdodu vai pārdodu par simbolisku cenu

GRĪDAS STELLES, 36", 4 PAMINU,

ar piederumiem, daļēji izjauktas

- dāvinu ieinteresētai personai

Dagnija Staško tālr. 613-721-4273

SENIORU KLUBS

6. marta saietā piedalījās 35 dalībnieki, tai skaitā 3 viesi. Saietu uzsāka ar māc. Gundara Bērziņa lūgšanu. Marta jubilārus priekšniece Dagnija Staško sveica ar vārdiem:

*"Skaitīsim laimīgos mirkļus,
Kuru mūžā bijis tik daudz –
Ar tiem mēs bagāti esam
Un novecot nebūs ļaunts!"*



Saieta
sākumā



pieņēma iepriekšējā gada kases pārskatu, un priekšniece pastāstīja, kā jaunā valde ir konstruējusies. Priekšniece un visu koordinatore ir D. Staško, kasiere Maruta Pierce, biedrzine Krystyna Ribakova, saimniecības koordinatore Māra Pone, programmu un vīna koordinatori Uģis Lāma un Jānis Mazpolis.

Šī saieta saimnieces K. Ribakova un M. Pone mūs visus cienāja ar ļoti garšīgu cāļa gaļas un makaronu sacepumu itāļu gaumē, *Pollo tertazzini*, ar vairākām

piedevām.

Programmas daļā Genadijs Ribakovas pastāstīja par savu un Krystynas ceļojumu pa Norvēģiju. Norvēģija esot visbagātākā valsts Eiropā, jo tai ir liela naftas un gāzes dabas bagātība. Tā nav Eiropas Savienībā. Zeme ir kalnaina, ar dziļi iegrieztiem fjordiem. Redzējām brīnišķīgus dabas skatus. Ciemati ir mazi, bet ļoti skaisti kopti. Galvaspilsētā Oslo dzīvo viens miljons no zemes 5 miljoniem iedzīvotāju. Bergenas pilsēta agrāk esot bijusi Hansas pilsēta, tāpat kā mūsu Rīga. Daudz kas skaists un interesants ko redzēt, bet viss esot ļoti dārgs. Paldies par interesanto stāstījumu un skaistajiem skatiem!



3. aprīļa saietā bija 37 dalībnieki, tai skaitā 2 viesi. Saietu uzsāka ar dzejnieces Rasmus Galenieces dzejoli, kas ir kā lūgšana, gaidot Lieldienas. Priekšniece D. Staško sveica šī mēneša jubilārus ar vārdiem:

*"Tūkstoš dzidru saules staru
Lai vēl ilgi dzīvē mirdz.
Prieku, laimi, veselību
Vēlējam no visas sirds!"*

Saimniece D. Staško mūs cienāja ar ļoti garšīgu cāļa gaļas un rīsu sacepumu ar saknēm un salātiem. Kā vienmēr, sekoja kafija ar jubilāru atnestām tortēm.

Programmas daļā U. Lāma mums rādīja filmu par Latvijas dabu četros gadalaikos. Pirms filmas noskatījāmies īsu dokumentālu izvilckumu, kas vēstīja, ka tas esot populārs mīts, ka Latvija esot viszaļākā zeme pasaulē. Reiz varbūt bija, bet tagad Latvija strauji zaudējot izcilākās dabas vērtības. Esot jābūt stiprai politiskai gribai, lai to visu saglabātu. Sekoja 2003. gadā uzņemta filma "Skanošie gadalaiki", kurā pazīstamais folklorists un mūziķis Valdis Muktupāvels mūs pavadāja pa Latviju, sākot ar pavasari Kurzemē, kad viss dabā atdzimst un nobeidzot ziemā Latgalē, kur viņš ar zirgu un kamanām ierodas mazā lauku baznīciņā, kur viņš bija aicināts spēlēt ērģeles. Gada laikā viņš izstaigā visus Latvijas novadus un parāda Latvijas lielo dabas un dabas skaņu bagātību. Cerēsim, ka politiķiem patiešām būs griba to visu saglabāt.

Paldies visām saimniecēm un visiem citiem, kas pielika rokas, lai mūsu saieti labi izdodas!

LG

Draudzes un organizāciju KALENDĀRS

Maijs		
13. maijā plkst. 10:00	Draudzes valdes sēde	
13. maijā plkst. 19:00	OLB gada sapulce Miera draudzes namā	
18. maijā	Dievkalpojums NENOTIEK	
20. maijā plkst. 10:00	Nama tīrīšanas talka	
21. maijā plkst. 11:00	Garīgā stunda - tēma Mārtiņa Lutera Mazais Katehisms	
25. maijā plkst. 11:00	Dievkalpojums 6. Lieldienu svētdienā, pērm. Ģirts Sīpoliņš Pēc dievkalpojuma pārrunas par Svēto Vakarēdienu , vadīs māc. Gundars	
Jūnijs		
1. jūnijā plkst. 11:00	Dievkalpojums Kristus Debesbraukšanas svētkos, pērm. Juris Miezītis	
5. jūnijā plkst. 12:00	Senioru saiets	
8. jūnijā plkst. 11:00	Vasarsvētku dievkalpojums, pērm. Jānis Krūmiņš	
10. jūnijā plkst. 19:00	Draudzes valdes sēde	
14. jūnijā plkst. 19:00	Dievkalpojums pieminot 14. jūnija upurus, pērm. Daina Brauns	
15. jūnijā	Dievkalpojums NENOTIEK	
17. jūnijā plkst. 10:00	Nama tīrīšanas talka	
18. jūnijā plkst. 11:00	Garīgā stunda - tēma Mārtiņa Lutera Mazais Katehisms	
22. jūnijā plkst. 19:00	Jāņu vakara dievkalpojums , pērm. Ģirts Sīpoliņš	
29. jūnijā	Dievkalpojums NENOTIEK, No English Service	
Jūlijs		
6. jūlijā plkst. 11:00	Dievkalpojums, pērm. Jānis Krūmiņš	
13. jūlijā plkst. 19:00	Dievkalpojums, pērm. Ģirts Sīpoliņš	

**Nākamo Miera Draudzes Vēstis izdevumu gaidiet jūlija sākumā.
Rakstus, organizāciju ziņas un sludinājumus iesūtīt e-pastā
berzinsgundars@gmail.com līdz 25. jūnijam.**

*Svēti godājiet Kristu kā Kungu savās sirdīs, esiet vienmēr gatavi atbildēt ikvienam, kas prasa
jums paskaidrojumu par cerību, kas mīt jūsos. 1. Pēt. 3:15*